Agnonides rhetor confestim adortus Phocionem, proditiōnis eum eiusque factionem insimulauit: e qua Callimedon et Pericles trepidantes cesserunt vrbe; Phocion cum aliis amicis ad Polysperchontem concessit. Quid in hoc sequutus sit, aut quo consilio homini se in manus tradiderit, quem sibi infestum et esse debere et esse norat, haud facile assequare. Quod si enim ad Nicanorem confugere noluit, ne ciuibus suis tanto maiorem criminandi se facultatem daret: quocunque tamen alio praestabat exulatum ire *i*). Imprudentia itaque et consilii inopia factum id ne arguas, alia aliunde argumenta petenda sunt, quae tamen temporis

i) Ex amicis alii cum ipso in eosdem laqueos se induerant; alii, in quibus Demetrius Phalereus, fuga sibi consuluerunt: Plut. p. 757 A. 758 C. Nepos l. c. Apud hunc, Phocion iam capitis damnatus a populo et vrbe eiectus ad Polysperchontem proficiscitur: *quo ut venit — causam iussus est dicere — et iterum Athenas deductus est, ut ibi legibus de eo fieret iudicium.* Quam perturbatus hic est narrandi ordo!

poris iniuria inūdidit. Nunc, quantum iudicare licet, lupo se credidit ouicula.

Alia narratio, eaque probabilior, etsi Phocionis probitati multo minus consulens, est apud Diodorum (lib. XVIII, 65). Cum Athenienses a Nicanore verba sibi dari nec Munychiam cum Piraeo sibi restitui viderent: Alexandrum, Polysperchontis filium, in Atticam copias ducentem eo cum consilio aduenire putarunt, vt, quod ipsi vellent, efficeret. At ille non populo, sed sibi in belli vsus, Munychiam et Piraeum occupare voluit. Phocion cum aliis, qui constitutam ab Antipatro ciuitatem tuebantur, legum poenas in noua democratia veritus, Alexandro occurrit, *et quid in rem sit docendo auctor illi est, vt praesidia sibi retineat nec reddat Atheniensibus, donec Cassander sit debellatus.* Quibus obsequutus Alexander cum Nicanore sermones facit. Quo animaduerso populus comitiis tumultuose habitis magistratus praesentes abrogat eosque partim capite partim exilio et facultatum publicatione plectit; inque his Phocionem. Hi ad Alexandrum confugiunt, eius opo incolumes se fore arbitrati: at ille eos ad patrem Polysperchontem remittit.

Interea populus, seu turba Atheniensium, Agnonide rhetore, qui Phocioni infestus erat, suadente, Arcestrato autem rogante, legationem misit ad Polysperchontem cum rege Aridaeo in Phocide statiuam habentem, ad accusandum Phocionem. Cupiditate occaecatos homines agnoscas et
in

in hoc, quod ciuem suum a rege damnari haud recusarunt; nisi forte accusatio eo facta, vt ad supplicium ille sibi dederetur. Hic, cum tumultu et clamore consilio habito, (de quo videndus Plutarchus p. 757. Diod. XVIII. 66. 67.) reiecta est caussa ad populum Atheniensium. Adductis in urbem reis custodia septis a Clito Macedone, cum litteris a rege missis, quibus proditiōis illi crimine conuicti arguebantur, comitia habita, ex nouae quidem ciuitatis lege et ratione admissis promiscue omnibus qui pro ciuibus se gererent. Erat autem proditiōis crimen inter ea, de quibus populi cognitio erat Athenis; itaque non apud iudices, sed coram populo res est disceptata: in quo cum maior nunc numerus esset eorum, qui Phocionis consilio se ciuitate eiectos esse clamabant, dubitari iam tum non poterat, vtrius partis suffragia essent numero victura. Et iudicium quidem aut supplicium ipsum e Plutarcho adscribere nolumus: apud quem nonnulla legi possunt, quae plebis exasperatae furores fatis arguunt *k*). Ceterum ex his manifestum fit, temporum iniuria multo magis quam hominum Phocionem in capitis periculum fuisse adductum. Multi fuere regum amici et administri in rep. gerenda, qui multo leuioribus criminibus supplicio et tormentis sunt addicti. Communis ea generis humani calamitas est, vt, quoties seu

dissidia

k) Adde Nepot. 4. Alia apud Diodor. XVIII, 66. 67. Accusationis libellus hic erat: quod post bellum Lamiacum ab his reis effectum esset, vt et patria seruitute esset oppressa et popularis administratio legesque solutae.

diffidia ciuium in rep. seu populorum inter se discordiae existunt, vtraque pars habeat, quo de alterius iniuria conqueratur, et vnde suae causae praesidia, nec commentitia aut vana, petat. Vtra pars vicerit, eius causa superior facta est, non melior vel honestior ac iustior; at integritas et consiliorum prudentia multis in vtraque factione communis esse potest. Phocion aduersus leges commiserat, cum saluti reip. ex sua opinione, non ex reip. lege ac decreto, consulere, et damnationi suae eo ipso causam idoneam et iustam praestruerat.

Atque haec quidem disputata sunt de causa a Plutarcho obscurata potius quam in luce collocata; digna tamen quae, quod posteritas iure suo facit, in vtramque partem dispecta et agitata esset. *) Vos autem, Ciues, causa cognita animis illud saltem tenete ac reputate, quanto prouidentiae diuinae beneficio nostra vita in ea tempora inciderit,
in

*) Nec accusare Phocionem nec defendere constitueram, cum ista scriberem; tantum id agebam, vt viderem, quaenam rerum momenta in eius causa inessent, et quomodo illa e legibus Atticis esset acta ac iudicata. Nullum animi iudicium praeconceptum aut studio vel ira inflexum attuleram; apposueram tantum ea, quae secundum scriptorum fidem et auctoritatem, et rerum, hominum temporumque rationes, probabiliter disputari posse mihi visa erant: ita enim critices in rebus historicis dispiciendis praecepta ferre audieram. Itaque absque omni cupiditate ac studio, nisi veri videndi, ad haec accederem. Cum tamen facile feram, vt alia aliis probabiliora videantur: liberum per me esto vnicuique de his statuendi arbitrium, si quidem causas ac rationes probabilitatis potiores se habere putauerit: quibus et ipse concedendum esse existimabo, si potiores eas esse intellexero.

in quibus vt nec magnae virtuti, ita nec magnae calamitati locus fit; ad priuatae fere vitae vt virtutem ita felicitatem nostra ingenia, mores, disciplinam publicam priuatamque, iura publica priuataque, res diuinas et humanas, esse attemperatas videtis. Ad hanc itaque virtutem, ad hanc felicitatem enitimini; via quidem haud ardua per litterarum studia praescripta iis, qui seu loco, quo nati sunt, seu ingenio, seu honestate et industria, tanquam viaticis instructi, eam ingrediuntur,

P. P. Kal. Januariis cDccclxxxvii.